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Д1: 37883 из Британского музея, также, вис всякого солсиения, относящейся к искусству
периода XXV династии. По сравпопшо со всей этой серией сайюиытно индивидуализп-
роваииых голов скульптурный портрет из музея в Киеве выг.’1ядпт оиобщеииес. Форма
здесь трактуется более суммарно, вещественно. Весь образ осмысливается монумен
тальнее, архап’шсе, нроще.

Обращает па себя внимание и различие в трактовке париков. Парик в голове древ
него царства в полном согласии со стиле.м в целом также сведен к иросты.м, скупым ли-
ипям, в то время как в го:юпе Меитуемхата он разработан очень дробно. Множеством
волнообразиых линий, струнками спадает он на лоб, нижние же его концы сведены к.
рпсуику мелкими рубчиками. Этот рисунок заимствован из париков Нового царства,

вполне обычен.

Парик Меитуемхата говорит о приемах той мелкой разработки, той виртуозности,
которые обычно характеризуют искусство иа поздней стадии ого развития. Об этой
поздиоп стуиоии развития художественной культуры свидетельствует  и более индиви-
дуальио осмысливаемый портретный образ. Станоззится очевидным различие между
обликом подлинно древнего искусстзва и искусства, архаизированного в последующие'
исторпчеекпе периоды.

Публикуемый здесь скульптурный портрет позволяет  к известным нам первоклас
сным памятника.м конца IV дшшстшг прибавить еще один шедевр егппетского пскус-
ства, хранящийся в музее сто.чпцы Украины.

где оп

Лроф. В. В. Павлов

МОНЕТЫ С АЮИОГРАМ]\1АМГ1 ИЗ ПАТРЭИСКОГО КЛАДА
1950 г.

при раскопках па Патрэйском городище в 1950 г. группой студентов МОПИ п
МГПИ под рукоподствохс проф. Л. С. Башкирова был паидсп клад бронзовых монет.

В первом помещении эллинистического здания паОбстоятельства находки таковы,

глубине 3 м 50 см в мощном горелом слое, указывающем на пожарище, в котором сго-
здапие, студентка МГПЫ пм. Потемкина Г. Финогенова нашла клад слип-рело все

шпхея в ком II запекшихся в огне бронзовых монет. Никакого сосуда, в котором бы
мог храниться этот клад, найдено не было. Монеты, повпдимому, находились в мягкой,
таре и были в употреблешш. Около клада было ппйдепо 40Ti.ipc бронзовых больших

с остатками обгоревшего дерева. II азпачсиио колец неизвестно,толстых кольца
реставрапиоппым кабинетом ГИМВ Москве клад был отдан для чистки зав.

А Д. Чпварзипу. Монеты настолько слиплись и припаялись, что отделение их друг
от друга было достигнуто с большим трудолг. Иакопеп, удалось установить, что клад
состоял из 82 бронзовых монет, четыре из которых распались, так как были насквозь-

таким образом, сохранилось 78 бронзовых монет. Необходимо выразитьокислены;
большую благодарность Л. Д. Чиварзииу за его упорную и кропотливую работу по-
чпетке монет клада. Несмотря па плохую сохрашюсть, все монеты клада удалось опре
делить, правда, иногда по фактуре.

Весь клад относится ко времени Митридата VI Эвпатора. Клады этого времени
были изданы, хотя некоторые известии псе же о них имеютсядо сих пор не

известны следующие клады эпохи Митридата VI, напдеииые в Северном
Причерноморье. 1) В 1857 г. близ Керчи па участке быв. Брянского з-да найдено-
два клада (ОАК, 1897, стр. 72 сл.). 2) В 1910 г. па дне Корчопской бухты землечерпал
кой был вытащен клад (Рапорт Л!: 77 Арх. ком. в а])хиве И11МК. 3) В 1935 — 1936 гг.
был обнаружен клад в Тнрптаке (Протоко.л заседания кафедры ашичиых колоний
ИПМК от 19. IV. 1937). 4) Клад, найдеииый В. Ф. Гайдукевичем в Мирыекшт в 1949 г.
5) Патрэйекпй клад 1950 г.

1 Пам
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В публикуемый патрэйскпп клад 1950 г. входят четыре основные группы монет.
Первая, иапболее мпогочцсленпая группа (40 шт.) — это так называемые «безымянные»
люпеты Мптрпдата VI Эвпатора, чеканенные па пашем Юге. Тпп этих монет следующий:
-av.— голова Дпоппса в венке пз виноградных листьев вправо; rev.— горит, украшен
ный головами грпфона, увитый лептами, п монограмма. Кроме монограммы пет ни
каких надттсей, указывающих место чекана пли пмя даря.

Эти монеты, благодаря их псключительным художсствеппым изображениям п мас
сивности, давно уже привлекали вппмапие псследоватслеп. Еще Г. Спасский в конце
40-х годов прошлого века дал описание этого типа монет. Иптереспо, что он видел
в пзображенпп па линевой стороне совершеппо правильно голору ВакхаС Монеты
.этого типа он отнес к Фанагории.

Б. Кёпе в своем обширном труде, посвяшепном описанию Музея кн. Кочубея,
издал пдтересующнп пас тип монет (т. I, табл. VII, № 7—9) п запима.чся вопросом их
происхождения. Видя в изображеипп па липовой стороне монет этого типа голову
вакханки, а па обороте сарматский горит, Б. Кёпе относил чеканку этих монет, как
и золотых монет Боспора с изображеппем пепзвестпого дипаста, к племеии аспургиаи,
которые жили между Фанагорией и Горгиппией. Хронологически он отпосил эти монеты
к 45—10 гг. до н. э. Разбирая мопограммы, он считал, что опи «представляют имена

был выпуск монет» (там же, стр. 405 сл.).монетчиков, копм поручен
Хотя совершеппо невозможно согласиться с Б. Кёпе  о пршшдлежпостп данных

монет аспургианам, так как сам тип пх по характеру пзобраящппй явно прппадлеяшт
официальной чеканке Боспорского царства, тем не мопес первая попытка датировки

объясдеыия характера монограмм были значительным шагом вперед,
каталоге монет нашего Юга издаст нптерссующпй нас тип

их II

П. Бурачков в своем
монет в разделе фапагорийских монет, оговариваясь, впрочем, что они до сих пор
остаются «загадочными» (стр. 1'^)- Публикуя шесть таких монет (табл. XXIII, А'з 25—
30) II давая их описание, он совершеппо правильно видит в изображении па лицевой
●стороне голову Диониса. Что же касается оборотной стороны, то П. Бурачков думал,
что это изображение не горита, а кифары Аполлона. Сами же монеты он считал не моие-
тами, а тессерами. Мопограммы, по его
<стр. 172). Ио внимательное рассмотрение данной группы монет вполне убеждает
в том, что па обратной сторопс изобралшп горит, а не кифара. Нет осиоваиип также
●считать эти мопеты тессерами только на том основаипи, что па них ыет имени города.
Тем не менее сам факт издания этих монет с новыми монограммами и отнесение мопо-

доляшостны-м липам является песомпепной заслугой П. Бурачкова.
Впервые эти монеты былп отнесены ко времени правления Митрпдата VI Эвпа-

знаменитым русским нумизматом А. В. Орешниковым. На оспо-

мпешпо, принадлежат местным архонтам

грамм к местным

тора па Боспорс
ванцц изображения Диониса, постоянно встречаемого па монетах Митрпдата VI,

Малой Азии было дано прозвище «нового Диониса», и горита, каккоторому народами
символа его битв с пародами Азиатского Боспора, А. В. Орешников установил, что
.эти монеты относятся ко времени правления Митрпдата VI ца Боспорс^. Это открытие
вполне подтвсрящастся находками ряда кладов, где данные мопеты находились вместо

●с монетами поптпйских городов времонп Митрпдата VI. В своих последующих трудах
А. В. Орешников издавал эту группу монет н продолжал работу над ними. В каталоге
собрания Уварова он описал шесть таких монет с различными монограммами (стр. 59).
Здесь же он дает дальнейшее подтвернчденпе своею мнения на пуми.зматнчсском мате
риале, а п.мешю перечеканке данных монет на монеты Асапдра п мопеты с изображе
нием Аполлона и орла, из чего, несомненно, следует, что данные монеты чеканились
до Асапдра. Кроме того, Л. В. Орешников обосиовашю объяснил. почему па данных

Босфор Киммерийский с его дрепиостямп н достоиримеча-

Босфор Кпмморийскин
21.

М.эпоху Спартокидов,в

^ Г. Спасский,
тельностями, М., 1846, стр.

“ Л. В. О р о ш н и к о
■1884, стр. 31 сл.
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монетах нет имепп города. Ведь они чеканились не для одного города, а для многих,
что подтверждается такнге их находками па всей территории Боспорского царства.

Занимался интересующими пас монетами и Л. М. Подшпвалов, большой заслу
гой которого является издание всех известных ому мопограм.м, хотя и нс совсем
правильное, по все же едииственпоо вп.тоть до настоящего времени^.

Известыыпсоветский дз'мизмат .Л,. Н. Зограф-в спое.м фуидяментальиом труде также
упоминает об пптсрссующтгх пас монетах. Он вполне присоединяется  к мнению Л. В.
Орешшхкова о датировке их врсмснс.м правлсиия Мптридата па Боспоре. Чеканка
данных тиопет, по его мнению, происходила в Пантикаиее, Фанагории н Горгпппип.
Л1опограм-мы па монетах, как считает Л. II. Зограф, означают имена наместников
Мптридата VI па Боспоре-. А. II. Зограф доказал, что нзоиражсиии па монетах
3-J0 — портреты са.мого Мптридата \Ч зюд видом Диониса.

Монеты данной группы издавались и за рубежом. Они были изданы в каталоге
Британского музея в томе: Поит, Пафлагопия, Вифипня и Боспорское Царство®.
В этом каталоге интересующие пас монеты определяются как «непзвестные монеты
европейского п азиатского Боспора»>. Хотя этот том британского каталога пздап после
работ Л. В. Орешппкова, определившего эти монеты, как относящиеся к Мнтрндату Л’1,
авторы каталога нс смогли определить эти монеты и даже не з'по.мяыулп о работах
А. В. Орешникова. Под рубрикой «uncertain» данные моиеты упомянуты н у Хэда-*.

Изображешю головы Диониса да лицевой стороне монет данного типа является,
как это было показано А. Ы. Зографом, портретным изооражеписм самого Мнтрпдата VI
Эипатора, стилизованным под Диониса, подобно тому как Александр Македонский
изоираяшлея под видом Геракла.

На всех данных монетах Боспора имеются различные монограммы. Суммируя весь
изданный л[атор11а.л по данным монетам, в том числс.матсриал собранпй ГИМ, Эрмитажа,

Мирмекппского кладов®, лгне удалось установить,
что имеется 14 различных монограмм этих монет. Притом становится ясным одно очень
интересное обстоятельство. Уже п раньше обращалось внпмапне па то, что типы лица

данном случае нс бы.чо устаноплено

а также находки Иатрэнского и

Диониса у разных монет довольно различны,
никакой закопомсрпостп. Однако при пзучоппи монет  с различными монограм.мами

обстоятельство, что опрсделсшюй монограмме
Таким образом, получается 14 опредеж'ипых

по в

мне бросилось в глаза то интересное
соотсотствуот определенный тип лина

изображений. Я не хочу этим ска.зать, что каждой определенной моно
грамме соответствует вполне опрсдслсииый штамп. Последние могли меняться,
но всс-такн они принадлежат к опрсделеино.му типу. Высказанное предположение

что тз^т изображался не Митрпдат \1, а 14 каких-то других
же Мптридат VI, по изображения

типов

110 значит такнш
лиц. Конечно, во всех случаях изображался тот

подобно тому как мы видим различные типы и на портретего были различных типов.

1 пмве, стр. 13.
- Он пошет; «Мысль, что монеты эти представляют соиою вып^'С-кп, производив

шиеся по распоряжению Л1итрндата его чиновниками, бы.ча высказана Пмхоф Нлю-
еще давно (Griech, Miinzcii, стр. 44—45). В иу.миз.матнческон литсрату])е, од-

правилыю.му предположению не было уделено должного внимания, и
мером
нако, этому
по поводу этих монет продолжали делаться различные догадки. Между тем параллель

●  ■“ монеты наместников рядом с городской в Малоазпйской части митрида-
владешш делает вполне естественной такую же чеканку памсстникоп и на

■существования
топекпх
Боспоре». (А. И. Зограф. AM, стр. 187 сл.).

3 Catalogue of the British Museum, Catalogue of the groek coins..,, L., 1889, табл.
XVIII, A'2 16, 17 (дальше сокращенно CBM).

Л Head, Hisloria iiuiiioruin, Oxf., 1911, стр. 502, 10 (.'иыыпс сокрищошю
lillN).

® Приношу глубокую благодарность В. Ф. Гайдукевичу, любезно иредостптпшюму
изучения Мирмекийскип клад 1919 г.мне для



140 ПУБЛИКАЦИИ

пых изображениях тетрадрахм Понта^. В Патрэйском кладе было найдено, как Г)ы;к>
уже упомянуто выше, 40 монет интересующего пас типа, из ппх па 20 можно
прочесть монограммы, а па остальных 20 монетах монограммы стерты.

Все монограммы воспроизведены нами па табл. IV. В дальпсйше.м нзлож(чнпг
номера монограмм означают ссылки па помер этой таблицы.

Персйде.м к описанию каждой из наших монет с опредолемными монограммами.
Монограмма М 1. В Патрэйском кладе имеется семь монет с такой MoiiorpaM.Moii.

Тип липа см. на табл. 1,№ 1 п 2. Липо широкое, занимающее почти все поле монеты и:ш,.
наоборот, маленькая голова, по липо широкое, правильное, г.чаза крупные, миндало-
видпые, лоб узшш. Монеты с такой монограммой изданы Ор., стр. 59, Aii 430/431;
CBM, табл. XIII, A's 16. Есть и в собраппп ГИМ, ИИ 2496, 2495
НИИ Эрмитажа № 9, 13, 19, 24 и 25; монеты с такой монограммой имеются и в Ми]>ме-
кнйском кладе 1949 г., Л'г 459, 461/2, 451, 452, 455 и 456.

Тип липа очепь похож па нортретиос изображение Митридата V] Эппато1)п иа
Поптпйскон тетрадрахме 75 г. до и. э. (ГИМ, табл,

тстрадрах.мой того же года у Бабелоиа н Реннака (Нес., таб.ч. III, А. 2).
Монограмма Л? 2. В Патрэйском

Тпп лица похож па

2498 и 2500; в собра-

I, 3). Известное сходство
имеется и с

имеются три экземи.чяра таких монет,
предыдущий, но головы изображены маленькие (табл . I, ^)-

Издапы в СВМ, табл. XVIII, Дг 16 и 17. Имеются
2489, 2494 (табл. I, Лг 5). Встречаются

Монограмма Л? 3. В Патрэйском

кладе

59744, ИП,

также в Мир.мекийском кладе под 454 п 456.
Тип липа

в собрашш ГИМ, ^2

К'ладе имеются дне такие монеты,
см. на табл. I, jYs 6. Маленький лоб, черты липа правильные нос прямой. Глаза удли
ненные миндалевидные. Губы слегка полуоткрыты. Липо молодое. Издапы Ор.,
стр. 5J, До 436. Имеются п собрашш ГИМ, ПП, 2514 (табл 1 № 7) и н собраими
Эрмитажа, Ki 29 (табл. I, 7),

Интересно,
Мптрндата VI

бронзовых монетах npCMCiniчто такая же монограмма встречается
с головой Диоппса вправо па av . п цистой, закрытой шкурой пантеры,

тирсом II совой па rev. (Roc., стр. 53, табл. V1J, 6).
■‘■Фонограмма Л? 4. В Патрэйском кладе имеются дне такие монеты. Тип липа см.

на таол. J, До 8. Лицо неправильное, изображено реалистично. Углубление в переносье,
ос Несколько утолщен книзу. Большой рот. Сильно выражены надбровные ду'гн.

Издана л. М. Подшиваловым (МВС, стр. 13). Имеются  в собрашш ГИМ, ИП, 2512
(табл. I, До 9); J3 собрашш Эрмитажа, Лг 41 и jY" 43. Имеют сходстно с тетрадрах
мой Понта. ГИМ, № 61978 (табл. I, № 10).

Монограмма .Л? 6.

па

В Патрэйском кладе один экзсмп.чяр. спрапиль-
несколько курносый. Глаза небольшие. Брови слегка нахмурены,

в собрашш ГИМ, ГШ. 2545. Издана Л. :
Монограмма Л? б. В Патрэйском кладе

Тип лица

Нос п
аый

М. Подшиваловым.
: имеется одни экземпляр (табл.

Имеется

И,
очепь характерен и реалистичен. Нос широкий с углублением в исрсиогьс.

Круглые, резко выступающие глаза. Широкие, плотно сжатые губы. Выступаюшн^
падировные дуги. Лппо немолодое, очень эпергичнор (табл I] 12) Есть некоторое
сходство с нзображопием Митридата VI Эвпатора иа иоитийской тетрадрахме TIBU

,  «тетрадрахмой, пзд. у Ф. Прове (Collection Рголхе, М-,
табл . \П, № 967).

Среди тетрадрахм Иопта имеются монеты с похожей монограммой Она встречается
на двух тетрадрахмах 73/2 г. до п. э. (Rec., т. I; табл. Ill, 4) и на тетрадрахме 72/1
до я. э. (там же, стр. 19). Встречается такая монограмма и иа монетах Сипопы типа
с головой Медузы па av. п Никой вправо на rev. (там же, табл. XXVI 13); см. такжо
в собрашш ГИМ, НИ, 2509, 2510 и 2517.

МонограммаМ 7. Такпх монет в Патрэе имеется одна (табл. Ц J\'n 15) Тип липа

гг-

^ В ГИ.М имеются 22 различных портретных пзобра/копий Митридата VI па ион-
тяйскпх тетрадрахмах. В работе Бабелоиа и Рейпака издано 17 различных портрет
ных изображений Митридата VI.



ТАБЛИЦА 1
„  ,rt такая же монета

1 — «безымянная» монета Патрэоского клад , тетрадрахмы
ПШ с той же монограммой; 3 —Avers noHii Эвпатора;
ГИМ, с портретным изо^ажением Мптридат^^^^^^^
^ — «безымянная» монета Патрэиского клада, 7_та-
нета ГИМ: 3 - «безымянная» ^'ОИ®'^\[^.^,^Р®“а Патрзйского клада:монета ГИМ; 8 - «безымянная» штр

монета ГИМ; 1^) —Avers тетрадрахмы пшма i ii. i.
зображенпем Митридата \ I Эвпатора

кая же
9 — такая же

с и
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ТАБЛИЦА II
— «безымянная» монета Патрэйгкого клада; 12 — т?кря же

монета ГИМ; — «безымянная» монета Патрвигксго клада;
14 такая же монета ГИМ; J5—«безымянная» монета PaTj^au-
ского клада; i6 —такая же монета ГИМ; 17 — «безымянная»
монета Иатрэйгкого клада: 18 — такая же монета ГИМ; 10— «бе
зымянная» монета Патрэйского клада; 20 — такая же монетаГИМ
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пдеализироваппый, классический. Линии лба и коса совпадают. Имеется в собрапип
РИМ, НИ, 2503 1г Эрмитажа, № 3 (табл. II, 16 ). Издана Ор., стр. 59, А» 432.

Монограмма Л? 8. В Патрэйском к.ладе пмстся один экземпляр (табл. И, 17).
Тип лица несколько пдеализироваппый, хотя имеется ряд реальных черт. Иос прямой
II довольно длниный. Глаза псбо.лыпие, спдят неглубоко. Губы сжаты. Есть в собра-

ГИМ, ЫП, 2519 и Эрмитажа Л^г 31, 32 п 40 (табл. II, Лг 18).
Издана у П. Бурачкова (табл. XIII, Xz 25). Такая точно мопограм.ма встречается

среди монет Амиса времени Митридата VI Эвпатора с головой Медузы на av. п Инкой
ннрапо па rev. (Rec., I, 1, стр. 57). Ср. также тип монет с головой Дпопнса вправо
па av. II корзиной, прикрытой кожей пантеры, тирсом, совой п монограммой, па
1‘ov. (также I, 1, стр. 53).

Монограмма Л? 9. В Патрэйском 1\ладо известна одна такая монета. Тип лида
с.м. иа табл. П, Д'г 13. Липо широкое. Нос прямой, расширяющийся кпизу. Длинный
подбородок. Глаза округлые. Лицо молодое. Имеется  в собраниях ГПМ, НП, 2501, п
Эрм11тая<а, № 37 и 38 (табл. II, Да 14). Такая .монограмма встречается па многих моне
тах Амиса II Синопы. Она имеется на след\лощпх типах монет Амиса: av.— го.чова
Всвса вправо, rev.— орел па молнии (Rec., I, 1, стр. 51); затем av.— голова Дионпса

иия.х

вправо; rev. — корзина, закрытая шкурой пантеры, около прпелопен тирс, сова
в поле монограммы (там же, I, 1, табл. ^ИI). Ср. также тип: av.— голова Арсса вправо;

кинжал в пожнах, увитый лентами (там же, стр. 54), и, наконец, тип: av.— го-rcv.
лова Персея; rev.— Пегас (там же, стр. 55, табл.  \ II, № 25).

Монограмма Д? 10. В Патрэйском кладе встречается одна монета с такой моно
граммой (табл. И, 19). Тип лица реалистический. Лоб маленький. Иос довольно
длинный, па конце утолщенный. Глаза, сильно округленные, сидят глубоко. Взгляд
пристальный. Губы ‘полные. Все лицо очень энергично и нелеустромленно. Монета

под Л'з 457. Имеется в собра-Мирмскипском к;1адес такой мопогра
Эрмитажа, Дг 46 (табл. II, №^20).
  IQ различных монограмм на «безымяппых») монетах,
имеется 40 — из пих на 20 вышспрпведепных мопо-

Кроме этих 10 мопограмм Патрэн-
ГИ.М и Эрмитажа, а также по литературным

.ммой паи.доца в
ИИ, 2504—2508, пПИЯХ ГИ.М,

Итак, в Патрэйском кладе
Всего монет такого типа в кладе

других они стерты.граммы читаются, а
ского клада, на оспопашш материа.чов
данным, удалось установить С1цс четыре монограммы.

Мон1:рам.ш М 11 вотро-шотс. в Мпрмеквйсвом кладе 4а8. .шеотсв в соирап.ш
ГИ\1 ИП 2518 в 2521 (табя. Ш, № 21); ер. соераш.е Эрмитажа, Л- о5.
Т ш’я, .а ,.доал..звро,шш,ьи.. Черты ..два враввльпые, .^ассввееьво. Подоо-
1ПП .иша л г rimtmirn закоуглепныс, глуооко сидящие. Выра
родок резко выраженный. Г.чаза большие, заьр}! > .
твввве лвва вме’етев ^ собраввв ГП.М, НП,

дсализировапиый. Черты лица правильные. 1 уоы
лица спокойпое. Монограмма такого

на

Маногра
2515 (табл. III, № 22). Тип .чипа п
слегка полуоткрыты. Глаза большие. Выражение
едина ао ^ 1 Амиса с ro.'ioBoii Персея вправо на av. и Пегасом на rev.типа имеется среди монет
/ R J J. схр 55)
^  ’"'"мтграм.ш Лг и. Имеется в ообрапвв Эрмвтажа, 1. Тип лвва еовергаенио
„тепвзвровапвыв. Вырагкевве лвва свокобвое. Та же мовш-рамма ветреяастея на
идеал. 1 61978, и па другой тетрадрахме 7о/4 г. до и. э.
тетрадрахме
за тем

п ,^и1гс'1Гя тетрадрахма с тон же монограммой издана в Исс. 1, 1 (табл. II, 13).
24^ Aloiiexa с такой монограммой имеется в собрании Эрмитажа,

й. Резко очерчеппый подбородок. Не издана,
имеется много различных мнений. Выше уже упоми-

Монограмма
лдеализироваииыиТип лида

п чиачетш этих монограмм
миешш И. О. Бурачкова, считавшего, что монограммы означают имена ар-
^  первый правильно оиределииший данную группу монет,

налось о
А В Орешинкоп

XOHT01 . вопроса о монограммах. А. М. Полшива.чову принадлежит большая

оцубликовашш 20 мопограмм, однако, судя ио просмотренному мной матерц-
^^^-'самых больших нумизматических собраний и монет Северного Причерноморья —
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ГИМ п Эрмптажа, —следует отметить, что он опубликовал их весьма петочио. Первые три
монограммы «безымянных» монет, опубликованные им, представляют собстпонно одну
монограмму № 2, переданную пм только частично. То же можно сказать отноептельпо
монограмм jVs 4 и 5. Последняя изданная пм монограмма также возбуждает сомнения.
Кроме того, издав, хотя п не точно, вышеприведепные монограммы, он не попытался
их объяснить. В другой работе А. Ы. Подшивалов пздал монограммы наших монет более
правильно (8 монограмм), причем высказал мнение, что все эти монеты принадлежат
понтнйскому городу Фарнакии, указав па то, что монограммы имеют сходство с моно
граммами монет Амиса^. А. И. Зограф в своем капитальном труде высказывает мнение,
что эти монограммы обозначают имена наместнпков Мптридата VI на Боспоре (AM,
стр. 188).

Конечно, чтение монограмм представляет большую трудность п еще почти совер
шенно не пзучепо в нумизматике Черноморского побережья. Было бы проще всего
впдеть в этих монограммах имя самого Мптридата VI Эвпатора. Первые два монограм
мы в нашем списке еще могут с некоторым основанием рассматриваться как пмя Мпт
ридата, но водь другие по имеют с этим ничего общего, например, А-: 9, AIi О и др. Сле
довательно, эту гипотезу приходится отбросить.

Едва ли также возможно принять мпеппе А. II. Зографа о принадлежности данных
наместникам Мптридата VI да Боспоре, так как монограмм, по

14. Между тем нельзя предположить, что на Боспоре было так много
.монограмм отдельным
крайней мере.
на.местнпков Мптрпдата VI.

По аналогпп с другими античными монетами приходится предположить иное.
Естественнее всего сравнить монограммы рассматриваемых нами монет с апалогич-
ны^ш монограммаип того же времени в городах Понта. Еслп мы обратимся
Понта, чеканенным Мптридатом VI Эвпатором, то здесь прежде всего пора
жает большое количество самых разнообразных монограмм. Всего на тотра-
драх-мах этого времени известно пе менее 26 различных мопограмм (Вес., стр. 14—
19) Некоторые пз пих повторяются довольно часто. На некоторых монетах имеются
и по две монограммы. Кстати сказать, одна из шгх,  № 13, встречается п па рассматри
ваемых нами монетах Мптридата VI Эвпатора на Боспоре, хотя ее нет в Патрэйском

большое количество моиограм.\1, чекаисппых па серсбря-
VI Эвпатора, их разнообразие, а также п то, что

к монетам

кладе. Принимая во внимание
пых поптпйскпх монетах Мптридата

TiPxr.rvtinpTcn по две монограммы одноврсмешю, трудно лрод-иа одной монете иногда встречается ul» м i
Мптрпдата VI. Повпдпмому, они озпачалп именаобозначали имяположить , что они

каких-то других лип.
То же в^чатлеппе получится, если мы рассмотрим автономные монеты, чсканон-

Понта — Ампсе п Сшюпс — во времена Мптр1глата Л 1
ныс в самых крупных городах ышия i i
Эвпатора В типе* av - голова Зевса вправо и rev.- орел на молшш, встречается
пять различных монограмм (там н<е, стр. 51). Имеется среди пих п монограмма, которая
есть в Патрэйском кладе, обозяачеыяая иамп № 9. В следующем тяпо монет Амяса
с головой Афины вправо па ат. я Персеем, стоящим прямо, на гет., часто встречаются

па монетах; всего 12 различных мопограмм (там же, стр. 51 сл.).
ТПП монет: av.—голова Диониса вправо и rev.— корзппа, закрытая

пих

по две монограммы
Затем интересен

шкурой тирс с лентами ir сова. Этот тип имеет девять различных мопограмлг, из
три (А'’» 9 3 и 8) встречаются в Патрэйском кладе на монетах, чеканенных па Боспоре.

'  го.чова Ареса в шлеме вправо п rev.— меч в ножнах, укра-Тип монет Ампса: av.—
шенный чоптами, имеет 22 различные монограммы; притом, но большей части, па моне
тах стоят по две различные монограммы одновременно (Вес., стр. 54). Одна из этих
моногра.мм (А^2 9) встречается в Патрэйском кладо.

Ампса: av.— голова Персея вправо и rev.— пасушппсяСледующпй ТПП монет
предыду'шпх типах,Погас влево, имеет 20 различных мопограмм, которые, как II в

Каталог монет Румянцевского музея, n?jn. 1, М-»^ А. М. И о д ш и в а л о в
1884, стр. 29 сл.
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по большей части ставились по две (там же, стр. 55). Здесь опять встречается моно
грамма № 9 из Патрэйского клада.

Наконеп, тпп: av.— Эгпда, украшенная в дентре головой Медузы п rev.— Ника,,
пдущая вправо с пальмовой ветвью, пмеет также по большей часто по две монограммы
на одной монете; всего 20 монограмм; пз нпх Лз 8 встречается в Патрэнском кладе.

ТАБЛИЦА IV

2  20 — мопограммы монет Патрапского клада; 11—14  — пзвестпыс монограммы
«безымянных» монет, отсутствующпс в Патрэнском кладе

Конечно, во всех этих типах монет встречаются часто одни п тс же монограммы,
обшсе количество различных монограмм достигает 40. Трудно полагать, что

обозначалось имя царя или наместинкон. К тому же Лмис был царской рсзпден-
пс мог иметь ыа^5Сст1ШК0в. Что же касается имени паря, то совершси-

110 все же
здесь
цисй н, копе'нго, ^

евозможпо предположить, что имя его изоиражалось 40 различными, совершенно
похожими друг на друга монограммами.

по ы
не
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Итак, на осиовашпг перечисления монограмм как па серебряных тетрадрахмах,
так II на бронзовых монетах, чекапепшдх н Амисе во время Мнтридата VI Эппатора,
можно сделать вывод, что все эти мпогочпелепные монограммы не могли принадлежать
пп самому парю, ни его наместникам. То же, по аналогии, можно думать, относится и
к рассматрпваелп>ш памп «безымяппы.\г) монетам Боспора, тем более, что четыре моно
граммы Амиса совпадают с монограммами данных монет.

Для того чтобы попять, кому пмеппо должны были принадлежать эти монограммы,
обратимся к другим античиы.м монетам.

На античных монетах ясно прочтены монограммы республиканских римских монет.
Правда, в громадном больгаипстве случаев они относятся к более раннему времепи —
'К III в. до н. э. Эти .монограммы особопио обычны на бронзовых монетах с Двуликим
Япусо.м на av. и надписью RO.MA на rev. На таких монетах часто встречаются легко
дешцфруемые монограм.мы. Например, па монетах 234 г. до н. э., чеканенных при

магистрате Л. Эмилии Павло, есть монограмма, которая хорошо читается,
заглавных букв этого имени L. Ае.^ Р., (там же, I, стр. 115, № 1).

Моншо было бы, копечио, привести еще очень много таких примеров. Моиограм-
-МЫ на рп.мскпх респ>^бликапских монетах былп широко распространены,
с III в. до п. э. Позже, во II—I hR- ДО Д- монограммы становятся частью надписи.
Все монограммы хорошо читаются и всегда обозначают имя монетного магистрата.
Время чеканки монограмм второго типа как раз совпадает со временем правления

●дгонетном
жак соединение трех

начиная

Митрпдата VI Эвпатора.
Монетные магистраты существовали ис только в Риме, но и в эллинистических

городах. Их имена известпы па многих эллшшстических монетах. Лу'шшм примером
служить монеты Афин,начиная с 220 и по 86 г. до и. э. (IIHN,в этом ОТПОШОШ1П могут

стр 318—324) Имена мопетиых магистратов там стоят полиостыо, по два пмеип па
^  о ‘гг mn имен в Афинах известно 50.-одной монете. Таких пар и.мси i

^3Q0—272 гг. до н. э.) па монетах также чеканились имела
пмепп (HUN, стр. 52—54). На родосекпх элли-В Тарепте в III в. до и. э.

тоже по дваимон
встречаются имопа монетных магистратов, начиная с

одно имя с символом (IIHN, стр. 540—542).

етных магистратов
пистпчоских монетах также

-I там чеканилось
1ПГ, гг 40 п э. имеются имена монетных магистратов, при-

В С.мнрне па монетах 190— гг. Д

■чем иногда в форме ^ далее монеты с именами монетных магистратов,
Б

304 по 43 г. до п. э., но

ЫЛО бы видно, что как в эллинистических городах, так

Риме, в периоде III в. до п. э. н до I в. н. э. на монетахоиознача-
которые играли большую роль в выпуске и гаран-магистратов

так как уже и па
н в республикаиско.м
лись имена
тип веса п качества

монетных
монет

тетрадрахмам Понта Мптридата VI Эппатора и к тем монограм-
с по.чпым пмопем паря (Вес., I, 1, стр. 14—19) по апалогпп,

римскими республиканскими монетами, мы вправетак и с

Возвращаясь
мам, которые стоят рядом
как с эллинистическими.

монограммы тоже должны читаться как обозначение имен
это положопио верно по отношению к серебряным

что U этипредпо.чожнть
Если жемонетных .магпетратов

П 1та то оно также должно распространяться и па аптопомпые монеты Амиса
II Сшшпы “которда имеют много общих монограмм с тетрадрахмами Понта. Но, как

’  ̂ выше, рассматриваемые нами безымянные монеты Боспора вре-
Эвпатора имеют трп общие монограммы (№ 9, 3 и 8)

.1шспривгд*^ииые монограммы безымянных боспорск....
- тоже Kaix ооозпачспия имен монетных магистратов,

монет в состав Патрэйского клада входили другие типы монет,
монетами,
в местном

монетам

мы уже установили
мени Мптридата ^ I
Амиса. Поэтому и
должны рассматриваться

Кроме безымянных
чеканка которых может поэтому считаться почти одповромепной с данными
К  Н1Ш принадлежат бронзовые паптикапейские монеты  с го.ювой Митры
холовном уборе вправо и месяцем со звездой па av,, с фигурой Диониса с тирсом и

с монетами
чИх монетш

t, La Iiionnaie dans ranliquite, Р., 1879, т. Ill, гл. 1П,^ L е 11 о !● m а и
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Персеем — прямо п надписью HAN — TIKA—ПА1 — T£1N (табл,
на rev. Кёне считал, что на липевой стороне изображен бог месяца Мен, видел месяп
справа и звезды, будто бы рассеянные по шапке, которую он называл фригийской.
П. Бурачков впдел в данном пзображенпп бюст бога Аттпса в образе Дпонпса. Месяц
же н звезду он рассматривал как символы весеннего празднества в честь Кпбелы.

Впервые на правильный путь толкованпя этих пзображенпп стал А. В. Орешников,
который назвал изображенное па лпцевой стороне монеты божество именем древне-
перепдекого бога света Мптры, а месяц со звездой  — гербом Ахеменидов. Это правиль-

раскрытие смысла изображешш позволило установить, что данные монеты отно
сятся ко времени правления Митридата VI Эвпатора, так как само имя Митридата про
исходит от имени бога Мптры. С другой стороны, герб Ахемевшдов (месяц со звездой)

принадлежать па Боспоре только Мптрпдату VI, который происходил из этого
рода. Изображение на обороте монеты Дпонпса тоже указывает на правление Митри
дата VI, так как он плсел прозвище Дпонпса п счпта.ч этого бога своим покровителем.

Вопрос о данных монетах был еще более уточнен А. М. Подшпваловым, впервые
предположившим, что под видом бога Мптры на монетах изображен сам Митрпдат VI.
Это положение представляется мне совершенно правильным. Стопт только сравнить
совершенно реальное, далеко неправильное энергичное лппо бога Мптры с изображе-

са.мого Митридата VI на поптпйскпх монетах. Монеты такого тппа имеются
собрании ГИМ (табл. III, № 24).

Следующая группа монет Патрэпского клада — это монеты с изображением на av.
головы Афины в шлеме вправо и па rev. Персея, который стопт прямо, держит в правой
руке Гарпию, в левой голову Медузы. У ног Персея лежит ее туловище, по обеим
сторонам фигуры Персея пазвание города. В поле монеты — монограммы. Таких
монет в Патрэйском кладе имеются два экземпляра. Одна изъедена с обеих сторон,

же вполне ясно видна голова Афины на av. На rev. не сохранилось
рода, Ш1 монограммы. Так как этот тип встречается
городов Понта (Амиса, Амастрип и Синопы), то определить, к какому именно городу

отнести даииую монету Патрэпского клада, не представляется возможным.

III, № 23)

ное

мог

нпем
в

нп имени го
на монетах нескольких

но все

следует
Вторая такая же монета почти совершенно стерта, по можно все-таки различить голову

относится ко времепп МитридатаАфины па лицевой стороне. Вышеописаццый тип монет
V) Эвпатора (см. табл. III, № 27). Находка такого тппа монет в Патрэйском кладе имеет
большое зпачепие, так как опа подтверждает сущсствовашю связей между городами
Поита II Боспора во время Митридата VI Эвпатора.

Иакоисп, последний тип бронзовых монет, найденный  в Патрэйском кладе и име-■ — монеты Синопы.
гаищи очень большое значение, так как он датирует весь клад, это

голова Зевса вправо, rev.: орел на мо.чнип, внизу надпись ^iJN iilUi
типах этих монет стопт дата Пон-

Этот тип— av
датируется благодаря тому, что па пекоторых

— rKS(223r. босп. эры. = 76/4 г. до п. э.). В Патрэйском кладе имеется
твердо
тийской эры
большое количество монет данного типа—34; такпм образом, по количеству это вто-

так называемых «безымяппых» мопст с головой Диониса (табл. Ill,послерая группа
28 сл.). ^ _
Итак все монеты даппого типа могут датироваться прполизитсльпо bU—/U гг.

1 Этот ТПП монет н датирует весь состав Патрэпского клада, а следовательно,

и группу «безымяппых» монет, которые относятся к копну царствования Митридата VI.
Если ЯШ принять, как мы это установили выше, что монограммы на «безымянных»

обозначают имена монетных магистратов, то датировка этих монет может
более точно. Дело в том, что монетные магистратуры, как и вообще

до н. э

монетах
быть установлена
бол шпнетво магистратур того времени, были годичными (это хорошо известно по рим-

монетам). Если считать, что «безымянные» монеты чеканились
Митридата Эвпатора, а монограмм нам известно 14, то

республпкапскпм
царствоваппя

ским
в конце

от-

14 лет от 63 г., когда умер Митрпдат VI, мы получим примерную дату иа-считав назад

поитпйских монет мпфрадатовского времена3 о г р а ф, Находки
«Ольвия», Изд. АН УССР. Киев, 1940. стр. 297.

И.1 А.
в Ольвии

Ювестпин дривяей петиции, № 3
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чала выпуска этдх монет. Получится 77 г. до н. э., принимая во вппмаппе некоторун>
возможную неточность,— время между 80—77 гг. до н. э. Эта дата в обще.м совпадает
с датой вышеприведенных синопских монет, что подтверждает правильность нашего
рассуждения. Но что происходило в это время па Боспоре? Лппиап пишет (Mithr. .
64), что после окончания II Мптрпдатовой войны, около 80 г. до п. э., Митридат,
вероятнее всего в 79 г., был на Боспоре, утвердил там свое влпяпие и посадпл в каче¬
стве «паря» своего сына Махара.

Это совпадает со временем выпуска «безымянных» монет. Таким образом, данные
монеты следует приурочить ко времени правления сына Мптрпдата VI Махара.
А. В. Орешников считал это вполне возможным и писал об этом: «Может быть, они
(т. е. «безымянные монеты».— Ю. К.) принадлежат временипа.местничсства Махара».
(Ор.,стр. 60). Ыо в то время он говорил предположительно, так* как по было полых
данных. Теперь же, имея данные Патрэйского клада, можно сказать об этом вполне
утвердительно. Можно еще более уточнить выпуск дапиых мопет. Махар, как известно,
правил до 65 г. до н. э. Следовательно, отсчитывать нужно 14 лет (как это мы делали
выше) не с 63 г., а с 65 г. до н. э. Поэтому получится не 77 г. до и. э., а именно 7У г.
до и. э. Если обратимся к событиям, какие происходили в эти годы, то’мы полу
чим подтверждение этого факта. II Мптридатова война закон'шлась в 82 г. Митридат

экополшческое и политическое зпачелие Боспорского царства и,прекрасно оценивал
воспользовавшись врсмеппы.м дерерывол! в войнах с Римом, решил укрепить свою
власть на Боспоре. Аппиап указывает на два факта: во-первых, что Митридат «под
чинил» себе Боспор, хотя юридически оы ларствовал па Боспоре со времени смерти
последнего Перпсада, т. е. что пмепно в это время после 80 г. до п. э. он был наБоспоре,
и, во-вторых, что оы посадпл па Боспоре в качестве «царя» ((ЗааслЁа) своего сына
Махара. Все эти события относятся к 79 г. до п. э., т. е. пмешюко времени начала вы
пуска «безымянных» монет, что мы устаповплп из нумизматических дапиых. Итак,
это было время приезда Мптрпдата Л'1 на Боспор, время усиления и укрсплепия ого
власти в Боспорском царстве.

Наряду с другими мероприятиями, это могло выразиться также в выпуске особого
полповссиых, художествоыиовыполпспиых, где иа лицевой стороие изо-

видс своего покровителя, бога Диониса, а иа
типа монет —
иражался сам Митридат VI Эвпатор в
оборотной оторопо - любш.00 оружие местных племен Сонорного Причерноморья -
горит украшенный местным снм.шлом-головаып грнфоиа i. увитым леитамн.

Интересно что хотя данные монеты вполне уверенно можно отнести к пранлеишо
Махара на самих монетах пет шшакого указания на пего; наоборот, нонеты говорят
о власти его отца Мптрпдата VI. Па лицевой стороне изображен сам М]ыридат под видом

гтт.лттпг-п па обороте—местиыи горит и моиогра.м.мы мопетиыхсвоего покровителя Дпописа, wu t г
магистратов Здесь нумизматика должна корректировать известия Аигшаыа: «царь»
Махар, как его называет Аппиап. никогда фактически царем не был он был просто
наместником Мптридата

пзображеппем.
сделать еще некоторые историчесшге выводы по материалам Иат-

оистоятельстпам его находки. Клад иайдеы в пожарище большого
здания Патрэйского городища^ Этот клад датирует слои горения,

пожарища, уничтожившего все здаппе (горелый слой мощио-

VI, никогда пе имевшим даже права чеканки моисты со своим
именем или

Иам предстоит
райского клада и
эллинистического
т. е. время громадного
стью 1 м 50 см). Клад, как Л1Ы установили выше, датируется концом царствовашш
Мптрпдата VI Эвпатора, не ранее, чем 70-мп годами. Если клад датируется этим вре
менем, то пожарище следует отнести к самому концу царствования пли даже несколько
позже. Большой по толщине горелый слои, в котором погибло эллинистическое здапыо

какую-то большую катастрофу,— верпес, иа осаду п унычтожс-Патрэя, указывает
нпе построек города. Когда это мог.чо произойти —  в конце иарствоваиип или вскоре

смерти Мптрпдата VI? Было бы возможно приурочить этот факт ко врсмепи вос-
Аппиап пишет (Mithr., 61), что миогие укрепления, педавпо

па

после

стапия в Фапагоршг, но

^ Ю. С. К РУ школ, Раскопки Иатрэя, ВДИ, 1951, As 2.
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захвачсииые Митрпдатом: Херсопес, Феодосия, Нимфей п прочие вокруг Понта (воз
можно допустить, что II Патрэй), отпали от пего. Но Аппиап ничего не пишет об осаде
этих городов. Поэтому приурочить к этим событиям пожарище Патрэпского городища
ПС представляется возможным.

Но ко времени после смерти Мптридата относится ясное указание Апппана (там
же, 70) об осаде Фарнаком Фапагорпп и се соседей (та -ер{о',х.а) па Боспоре. Слова
та TTspioixa МОЖНО перевести не только как «соседей», но вообще жпвз'щпх на Бос-
иорс; это выражение вполне можно отнести и к Патрэю. Таким образом, принимая
во вппмаппо факт разрушения и пожарища в Патрэе, датпрованпого на основании
Патрэпского клада, и вышепрпведеппое место из Лппиапа, следует прпдтп к выводу,
что
вероятно, в 63 пли 62 г. до и. э.

Патрэй был разрушен и сожжен Фариако.м вскоре после смерти Мптридата VI,

Ю. С. Крушкол

МОНЕТЫ ИЗ случайных находок в патрэе
(1947—1950)

кроме клада 19о0 г., опубликованного вышеСреди пумизматических находок
10. С. Крушкол, в составе материалов экспедишш есть значительная группа монет (506
экземпляров), происходящая из случайных находок. Все этп монеты были найдены
членами экспедишш или местными жителями иа берегу Таманского залива, воды кото
рого размывают Патрэйское городище.

Монеты были спльпо окислены, по после пх удачной реставрашш в лаборатории
ГИМ хпмиком-рсстапратором С. II. Скопинцевой из 506 экземпляров удалось опреде
лить 430. 76 монет пострадали от воды настолько, что не поддались олределеншо.

Все этп монеты, как происходящие из одного места  п пайдсипые при одпнаковых
условиях, дают ицтерсспый и благодарный материал, говорящий об иптснспвностп го
родской жизни Патрэя, хронологических рамках его существования п о его экономи-

связях. Издаваемый материал интересен и тем, что публикация монет горо-чсских
хтища Патрэй производится впервые.

Естестгеппо, что большая часть коллекции представлена монетами Боспора, по
скольку Патрэй входил в состав этого государствеппого образовашш. Иапболее ранняя
монета представляет собой серебряную полудрахму Паптикапея (Д^ 1^), чека-
неппую в первой четверти V в. до н. э. Бес сс 1,63 г. Находки раипих оерсиряных монет

при археологических работах крайне редки. В этой связи становится осо-
пнтереспым педавпо опубликованный клад серебряных раннепантпкапейскпх
пз Нимфея, в котором наша монета находит себе аналогию®,

хронологическом порядке монеты Паптикапея отделены от первой
монеты промежутком времени, равным столетию. Это  — три маленькие монетки с го
ловой Сатира па av. и головой лошади па rev. (Д!; 2), которые датируются 1-ц четвертью
IV в ДО н. э. Монеты середины этого вока представлены тремя номиналами медных монет.
Их немного; монет крупного поминала (Д'« 3) имеется всего лишь одпп экземпляр, сред-

(№ 4) — шесть, а мелкого (№ 5) — два. К копну IV  — началу III вв. до п, э.
обычные для этого времеип монеты двух типов: одни  с пзоСранчсппем головы
av. и головы льва на rev. (Д'^ 6), другие с головой Сатпра, по бородатого, па

тоже немного.

Паптикапея
беппо
монет

Следующие

него
относятся

паСатпра
головой быка па rev . (№ 7); этих монет

находок имеются также две мопсты типа Дг 6 сппска, по с падчеканкойСреди
av.

1 Номера, заключештые в скобки, даны ио списку монет, ириведеппому в конпс
статьи.

2 В. С к У д п о В а, Два клада монет из Нимфея, ВДП, 1950, Д1; 4, стр. 78, Д'ь 1,
табл. !●
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